
Evropské mezinárodní právo 
soukromé

MEZINÁRODNÍ PRAVOMOC SOUDŮ

Mgr. Vladimír Doležžžžel, BA



MezinMezináárodnrodníí pravomocpravomoc

označčččuje pravomoc justiččččních orgánůůůů jednoho státu jako celku 
ve vztahu k orgánůůůům jiného státu jako celku



Zdroje pravomociZdroje pravomoci

� normy mezinárodního práva procesního

� mezinárodní smlouvy

� komunitární přřřředpisy
� vůůůůle stran



VýchozVýchozíí body pravomocibody pravomoci

� teritoriální pravomoc

� personální pravomoc



VynVyněěttíí z pravomociz pravomoci

� ostatní státy

� osoby požžžžívající imunity (diplomaté)#



NaNařříízenzeníí ES ES čč. 44/2001. 44/2001

� o přřřříslušnosti soudůůůů, uznání a 
výkonu rozhodnutí ve věěěěcech 

obččččanských a obchodních     ((Brusel Brusel 
I)I) ##



Co upravuje?Co upravuje?

� urččččení pravomoci soudůůůů

� uznání a výkon cizích rozhodnutí



Kolize pramenKolize pramenůů

�jiné komunitární normy (ččččl. 67) – mohou se použžžžít 
na základěěěě speciality

�Bruselská úmluva (ččččl. 68/1) – nahrazena 
Nařřřřízením (mimo zámořřřřská území)

�dvoustranné dohody (ččččl. 69) – neuplatní se

�mnohostranné dohody (ččččl. 71) – nebrání použžžžití
�



Vztah k ZMPSVztah k ZMPS

� princip aplikačččční přřřřednosti

� přřřřímá použžžžitelnost



ČČasovasováá ppůůsobnostsobnost

� Vstoupilo v platnost 1.3.2002

� Pro nové ččččlenské státy 1.5.2004

� Další státy zřřřřejměěěě dnem jejich přřřřistoupení



PersonPersonáálnlníí ppůůsobnostsobnost

ŽŽŽŽalovaný má domicil na území EU.

S výjimkou výjimkou ustanovení o výluččččné
pravomoci a dohodnuté pravomoci.



MMíístnstníí ppůůsobnostsobnost

� Státy EU s výjimkou zámořřřřských oblastí.
� Půůůůsobí inter partes, v něěěěkterých aspektech však i 

erga omnes.



VVěěcncnáá ppůůsobnost sobnost 

ČČČČlánek 1.
Toto nařřřřízení se vztahuje na věěěěci obččččanské a 

obchodní bez ohledu na druh soudu.“



TermTermíín n 
obobččanskanskéé a a obchodnobchodníí

� extenzivní výklad
� autonomní definice

Pod pojem občanské a obchodní spadají i vztahy se 
státem nebo jeho orgány, pokud v nich stát či jeho 
orgán nejedná v rámci výkonu svých pravomocí
(veřejné moci).



Oblasti vylouOblasti vylouččenenéé z dosahu Naz dosahu Nařříízenzeníí

Článek 1

1. Nevztahuje se zejména na věci daňňňňové, celní a správní.

2. Toto nařízení se nevztahuje na

a) věěěěci osobního stavu, způůůůsobilosti fyzické osoby k         právůůůům 
a právním úkonůůůům, majetkové vztahy              mezi manžžžželi a 
děěěěděěěění, vččččetněěěě děěěěděěěění ze závěěěěti;

b) konkursy, vyrovnání a podobná řřřřízení;  

c) sociální zabezpeččččení;

d) rozhodččččí řřřřízení.



Kdy se NaKdy se Nařříízenzeníí poupoužžije ije -- shrnutshrnutíí

(obecněěěě)#

• žžžžalovaný má domicil v EU

• věěěěc je obččččanská nebo obchodní a není výslovněěěě
vylouččččena

• spor začčččal po 1.3.2002 (1.5.2004)#
• netýká se zámořřřřských oblastí



SchSchééma pravomocma pravomocíí dle Nadle Nařříízenzeníí

� Základní pravomoc

� Alternativní pravomoc – z důůůůvodu bližžžžšího          
vztahu k věěěěci

� Alternativní pravomoc - z důůůůvodůůůů procesních

� Speciální pravomoc

� Výluččččná pravomoc

� Dohodnutá pravomoc



I.  ZI.  Záákladnkladníí pravomocpravomoc

Přřřříslušné jsou soudy domicilu žžžžalovaného.
(ččččl. 2,3,4 Nařřřřízení)#

� Bez ohledu na státní přřřříslušnost žžžžalovaného



II. AlternativnII. Alternativníí pravomoc pravomoc –– z dz důůvodu vodu 
blibližžšíšího vztahu k vho vztahu k věěcici

ČČČČlánek 5 Nařřřřízení
ŽŽŽŽalobce má na výběěěěr  pravomoc základní /alternativní

� extenzivní výklad

plněěěění ze smlouvy, bydlištěěěě vyžžžživovaného, místo 

škody,adhezní řřřřízení, sídlo poboččččky, sídlo trustu,.....



III. AlternativnIII. Alternativníí pravomoc pravomoc -- z dz důůvodvodůů
procesnprocesnííchch

ČČČČlánek 6 Nařřřřízení

� soustřřřřeďďďďuje 2 čččči více souvisejících řřřřízení k 
jednomu soudu

společčččenství žžžžalovaných, žžžžaloba o záruku/
intervenčččční žžžžaloba a žžžžaloba hlavní, vzájemné
žžžžaloby, žžžžaloby související s nemovitostí



IV. SpeciIV. Speciáálnlníí pravomocpravomoc

� k ochraněěěě slabší smluvní strany

� pojišťťťťovací smlouvy

� spotřřřřebitelské smlouvy

� individuální pracovní smlouvy



Projev speciProjev speciáálnlníí pravomocipravomoci

� možžžžnost žžžžalovat v místěěěě žžžžalobce
� omezení prorogace  

- po vzniku sporu
- ve prospěěěěch slabší strany
- pokud oběěěě stany mají domicil v témžžžže                 

státěěěě, pak pouze tento stát

� postaččččí, aby podnikatel měěěěl poboččččku ve státěěěě EU 



PojiPojiššťťovacovacíí smlouvysmlouvy

� Autonomní výklad

� Soukromoprávní typ pojištěěěění

� Nevztahuje se na zajištěěěění



SpotSpotřřebitelskebitelskéé smlouvysmlouvy

a)  o koupi movitých věěěěcí na splátky

b) jedná-li se o půůůůjččččku návratnou ve splátkách nebo 
o jiný úvěěěěrový obchod urččččený k financování koupěěěě
takových movitých věěěěcí

c) ve všech ostatních přřřřípadech, kdy byla smlouva 
uzavřřřřena s osobou, která provozuje profesionální
nebo podnikatelské ččččinnosti v ččččlenském státěěěě, na 
jehožžžž území má spotřřřřebitel bydlištěěěě

Nevztahuje na přřřřepravní smlouvy.



SpotSpotřřebitelskebitelskéé smlouvysmlouvy

I smlouvy plnící zároveňňňň podnikatelský úččččel, pokud 
není možžžžné doložžžžit, žžžže spotřřřřebitelský úččččel byl 

zanedbatelný.



IndividuIndividuáálnlníí pracovnpracovníí smlouvysmlouvy

Zaměěěěstnanec můžůžůžůže žžžžalovat také: 

a) u soudu místa, kde zaměěěěstnanec obvykle 
vykonává svou práci, nebo u soudu místa, kde svou 
práci obvykle vykonával naposledy

b) jestližžžže zaměěěěstnanec obvykle nevykonává nebo 
nevykonával svou práci v jediné zemi, u soudu 
místa, kde se nachází nebo nacházela provozovna, 
která zaměěěěstnance přřřřijala do zaměěěěstnání.



IndividuIndividuáálnlníí pracovnpracovníí smlouvysmlouvy

Prorogovat lze pouze soudy jinak přřřříslušné podle 
Nařřřřízení.

Nedodržžžžení ustanovení o individuálních 
pracovních smlouvách NENÍ důůůůvodem pro 
odepřřřření uznání a výkonu.



VýluVýluččnnáá pravomocpravomoc

� nemovitost – místo nemovitosti

� právnické osoby, sdružžžžení – sídlo

� veřřřřejné rejstřřřříky – stát který je vede

� patenty, ochranné známky – stát, kde byly 

zaregistrovány, uděěěěleny 



VI. DohodnutVI. Dohodnutáá pravomocpravomoc

� prorogace (ččččl. 23)#

� podřřřřízení se zahájenému řřřřízení (ččččl. 24)#



ProrogaceProrogace

� jedna strana musí mít domicil v EU

� forma písemná i ústní

� není-li dohodnuto jinak je přřřříslušnost výluččččná
� nesmí být v rozporu s ustanoveními o speciální a 

výluččččné pravomoci



PodPodřříízenzeníí se zahse zaháájenjenéému mu řříízenzeníí

Nepřřřříslušný soud ččččlenského státu se stane 
přřřříslušným, pokud se strana dostaví k jednání a 

nerozporuje jeho přřřříslušnost.



ZMPSZMPS

Pravomoc ččččeských soudůůůů je upravena v ust.§§§§ 37-46 ZMPS

� ve věěěěcech majetkových – je-li dána přřřříslušnost ččččeských soudůůůů

� ve věěěěcech manžžžželských – je-li jeden z manžžžželůůůů ččččeským 
obččččanem  nebo má-li tu jeden z manžžžželůůůů pobyt čččči déle žžžžije



ZMPSZMPS

ČČČČeské soudy budou rozhodovat o : 
• výchověěěě a výžžžživěěěě nezletilého – pokud je ččččeský obččččan, pak vžžžždy, 
i kdyžžžž žžžžije v zahraniččččí

• výžžžživném ččččeskému obččččanovi kterého žžžžaluje nezletilý žžžžijící v 
zahraniččččí

• prohlášení ččččeského obččččana za mrtvého

� děěěědictví po ččččeském zůůůůstaviteli



RozhodRozhodččíí řříízenzeníí

- pravomoc rozhodce/rozhodččččího senátu se zakládá rozhodččččí
doložžžžkou/smlouvou

-doktrína competence-competence



ArbitrabilitaArbitrabilita

§§§§2 ZRŘŘŘŘ
- spory majetkové povahy
- k projednání by jinak by pravomocný soud
- o přřřředměěěětu sporu lze platněěěě uzavřřřřít smír

- nejedná se spor vzniklý v souvislosti s výkonem rozhodnutí
- nejedná se o spor vyvolaný  prováděěěěním konkurzu a 
vyrovnáním



TTéémata seminmata semináárnrníí prpráácece

� Mezní přřřřípady užžžžití Nařřřřízení

� Odchylky Nařřřřízení od základní pravomoci 

� Přřřřínos Nařřřřízení

� Pravomoc v rozhodččččím řřřřízení

� Vlastní téma po domluvěěěě



EE--mailmail

� vladimir.dolezel@centrum.cz



DDěěěěěěěěkuji za Vakuji za Vašši pozornosti pozornost


